关于做好2014届夏季拟毕业研究生学位申请及学位论文匿名评审工作的通知
各相关学院：
为确保2014届夏季研究生学位申请及论文答辩工作的顺利开展，保证研究生的学位论文质量及学位授予质量，研究生的学位论文由学校统一组织匿名评审。为做好这项工作，现将相关事项通知如下：
1、本次拟申请学位的研究生（包括专业学位硕士研究生）个人向导师提出申请，导师结合研究生学位论文开展的情况推荐拟申请学位人员名单送交学院（格式见附件），学院根据导师推荐名单汇总后于4月9日前送交研究生院。请各学院及相关导师在前阶段中期考核的基础上，督促研究生加快学位论文的撰写过程，以免延误毕业论文答辩及学位授予工作。
同等学力人员申请硕士学位者必须在4月9日前完成在中国研究生学位信息网上的信息注册及现场确认工作，并录入个人成绩（否则不予受理）。学位网的确认工作请以学位办具体联系，成绩的录入工作也可以批处理导入，由学院具体汇总后送交学位办，具体格式模板请详见研究生院网站培养工作的表格下载中下载。

2、拟毕业研究生应于4月15日前完成各自的学位论文，导师审核同意后由研究生网上提交。提交的学位论文文本在内容、格式与排版上与申请送审的学位论文文本完全一致。提交的论文不得出现研究生及导师的中英文姓名等相关信息（可用***替代），并将学位论文致谢部分予以删除。对于在读期间发表的学术论文成果可进行一定的文字描述（如在2009年在某A类核心刊物上发表学术论文1篇，影响因子(IF)和他引次数及文章被收录、转载情况，可附文章摘要、所取得的主要研究成果等内容）。学院应指派1-2名专家对研究生论文进行格式及内容的审核。论文格式请按照《宁波大学研究生学位论文撰写格式标准》（可在研究生院网页下载）执行。
提交检测的学位论文须是经导师审核并签字认定的终稿送审文本。签字论文文本由学院备案待查，研究生提交的电子稿如发现与备案文本不一致，且情节严重者取消本次送审资格。研究生必须仔细核实确定提交的论文准确无误，否则视情节严重情况处理直至取消送审资格。

3、拟毕业研究生应尽快在研究生教育管理系统中录入必修环节及成果、毕业论文及学位栏目相关信息，并及时补充本人其他相关信息（特别是本人的姓名及出生日期，学制、身份证号，要仔细核对。系统用户名为本人学号、初始密码为本人的身份证或护照后六位）。学院和导师要及时对研究生的必修环节及时进行审核。
4、送审论文封面一律采用研究生院指定的纸张，由各学院按需自行去欣欣复印社(曹光彪信息楼底楼)购买，每张壹元。
5、研究生学位论文全部实行匿名评审。具体送审论文如下：

（1）全日制研究生（不含MPA、MBA）的学位论文。

（2）全日制MPA、MBA的学位论文。

（3）非全日制专业学位研究生的学位论文。
（4）同等学力生的学位论文

其中（1）（4）项的全部，（2）（3）项的部分（按30%比例随机抽取）学位论文送审工作由研究生院负责。其余研究生的学位论文由所在学院负责送审。硕士学位论文评阅人应不少于2名，博士学位论文评阅人不少于3名。
评审费：第（2）（3）（4）项研究生的学位论文评审费由各所在学院承担。（1）项研究生的学位论文评审费由学校承担。由学院（按30%比例随机抽取的部分）承担的评审费由学院在送审前预借好后送交研究生院暂支，研究生院负责把支出的相关评审费以票据形式还回学院，评审费按实际支出多还少补。

6、评审中涉及到保密的学位论文请同时提交相关申请表。
7、学位申请工作具体流程
4月12-15日下午4:30前：研究生在线提交学位论文
如提交后发现有错误并需要更改者请联系各学院研究生秘书，由学院研究生秘书退回给学生本人再次处理（在资格审查项中点击“不通过”键退回）
 4月18日前：研究生院反馈关于学位论文学术不端行为检测结果到学院，学院把相关检测结果转给相关研究生及其导师，按《宁波大学研究生学位论文学术不端行为检测暂行规定》进行相关处理。

4月15-25日前：学院答辩秘书（或研究生秘书）在线审核申请者的资格及研究生培养环节是否完成；由学院学位评定分委员会指派1-2名委员审查申请者的学位论文格式及内容、学院应对学位论文学术不端行为的反馈结果进行分析研究，并提出具体的处理意见给相关导师及研究生。研究生根据学院审查意见修改并完成其论文，修改后的论文可以在研究生院规定的时间内再次提交。
4月25-28日上午9:30前：需要更新的论文再次在线提交并最终确认。研究生院对更新过的学位论文再次进行学术不端行为检测。5月5日前把结果反馈给相关学院，并根据《宁波大学研究生学位论文学术不端行为检测暂行规定》进行相关处理。
5月7日前：研究生向学院提交其论文书面送审稿一式一份（与在系统里提交的论文一致）。学院汇总本次拟参加论文评阅者名单及其学位论文一式一份后送交研究生院。（注：由于我校论文采用网上评审，大部分论文书面稿不需寄送相关专家，但也有少数论文由于专家要求须书面稿送审。为节约成本计，学院可以决定是否提供书面的论文稿，但如果本次不提供论文书面稿，学院必须保证一旦需要论文书面稿，必须在两个工作日内送交所需要的论文书面稿）
5月11日前：研究生院及学院组织学位论文的匿名评审。
6月5日前：研究生院反馈评审意见。由学院送审的部分论文，由学院把相关评审结果录入论文评审系统。

6月13日前：各学院对答辩者进行学位论文答辩资格复查，组织答辩者填写《宁波大学攻读博士/硕士学位研究生学位申请书》，送交研究生院《宁波大学博士/硕士研究生学位论文答辩审核表》、由研究生院审核确认后由学院具体组织并完成论文答辩会。
6月16日前：各学院学位评定分委员会提出建议授予博士/硕士学位者名单、学院提交拟毕业研究生名单及相关学位审核材料。
6月30日前：校学位评定委员会审核并确定授予硕士学位者名单、学校审核确定毕业研究生名单
7月11日左右：学校公布授予博士/硕士学位者名单及毕业研究生名单，公示期满后颁发学位证书及毕业证书。
7月11日前，各学院领回宁波大学攻读博士/硕士学位研究生学位申请书的最后一页及宁波大学博士/硕士研究生毕业审批表，并送交研究生院《宁波大学攻读博士/硕士学位研究生学位申请书》一式一份。
学位论文质量是研究生培养质量的重要体现，希各相关学院高度重视，明确职责，确保本次学位申请及论文答辩工作高质圆满的完成。
附件： （请到研究生院学位工作文档下载栏下载）
1、宁波大学拟申请博士/硕士学位研究生名单汇总表（4月9日前送交）
2、宁波大学2014届（春/夏）研究生参加学位论文评审名单汇总表（5月5日前送交）

3、宁波大学拟授予博士/硕士学位学院学位评定分委员会表决材料（内含三项内容，6月16日前送交）

4、拟授予学位研究生名单审核汇总表（6月16日前送交）

5、拟毕业研究生名单审核汇总表（限学历生，6月16日前送交）

6、宁波大学攻读博士/硕士学位研究生学位申请书的最后一页（请学院按学号次序一式两份分开，6月30日前送交）

7、宁波大学博士/硕士研究生毕业审批表（限学历生，请学院按学号次序一式两份分开，6月30日前送交）

8、宁波大学研究生学位论文格式
研究生院
2014年3月26日